
O r i g i n a l e  
 

COMUNE DI PAVAROLO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

DETERMINAZIONE NUMERO 72 DEL 05/05/2023 
 

OGGETTO: 
AVVISO C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA 
REALIZZAZIONE INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA SUL PALAZZO 
MUNICIPALE E SULLA SCUOLA PRIMARIA 
FORNITURA E POSA INFISSI A RIBALTA SUL PALAZZO COMUNALE 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIV   A E AFFIDAMENTO LAVORI 
Ditta Fratelli BOSIO S.r.l., con sede in Cambiano (TO) 
CUP: E83I23000010001             CIG: ZE839EB00A   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
Visto l’Avviso pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di 
interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile 
negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi 
beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA)”, del 3 ottobre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 260 del 7 novembre 2022 dalla 
Direzione Generale Incentivi Energia (DG IE) del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
(“MASE”, già Ministero della Transizione Ecologica) in qualità di Organismo Intermedio (OI) del 
Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” 2014-2020 (PON IC); 
 
 Considerato che il Comune di Pavarolo intende effettuare una richiesta di contributo, 
proponendo interventi di risparmio energetico e produzione di energia sostenibile su due edifici 
comunali: il palazzo municipale e la scuola primaria, con interventi di installazione di pannelli 
fotovoltaici, installazione di pompe di calore per la produzione di acqua calda e interventi di 
sostituzione dei serramenti esistenti con serramenti con miglior trasmittanza termica; 
 
 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 183 del 23.12.2022 
avente ad oggetto “Affidamento incarico professionale per redazione di Attestati di Prestazione 
Energetica (APE) per sede municipale via Barbacana n. 2 Scuola primaria via Barbacana n. 36 all’ing. 
Elisa BERNARDI di Brusasco. Impegno di spesa. Lotto CIG ZAA392DB54”, con la quale veniva 
affidato l’incarico per la redazione degli APE dei due edifici interessati dagli eventuali interventi di 
risparmio energetico e produzione di energia sostenibile; 
 
 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 210 del 30.12.2022 
avente ad oggetto “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza Energetica - 
Realizzazione interventi di efficienza energetica sul Palazzo Municipale e sulla Scuola Primaria - 
Determina a Contrarre”; 
 
 Vista la redazione dell’APE pre intervento da parte dell’Ing. Elisa BERNARDI; 
 
 Considerato che in data 13.02.2023, con scadenza alle ore 14.30 del 24.02.2023, è stata 
implementata RdO evoluta n. 3422172 sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) per “Fornitura serramenti con telaio in alluminio taglio termico, prezzo 
comprensivo di rimozione e smaltimento precedente”, con oggetto “Uffici comunali - serramenti, infissi 
e schermature solari”, con importo a base di gara di € 18.000,00, invitando le seguenti ditte: 



- FRATELLI BOSIO S.r.l., con sede in Cambiano (TO); 
- PETRA’ S.r.l., con sede in Moncalieri (TO); 
- ROVETTO S.r.l., con sede in Villafranca Piemonte (TO): 

 
 Considerato che alla data di scadenza della scadenza della RdO n. 3422172, sono pervenute 
le seguenti istanze: 

- FRATELLI BOSIO S.r.l., con sede in Cambiano (TO); 
- PETRA’ S.r.l., con sede in Moncalieri (TO); 

che hanno formulato le seguenti offerte: 

- FRATELLI BOSIO S.r.l., importo lavori € 16.740,00 IVA esclusa; 
- PETRA’ S.r.l.,   importo lavori € 16.920,00 IVA esclusa; 

 
 Considerato che l’offerta migliore per questa Amministrazione, è l’offerta della ditta FRATELLI 
BOSIO S.r.l., con sede in Cambiano (TO), Vicolo San Vincenzo n. 21/A, P.IVA: 12025670014, che ha 
offerto un prezzo di € 16.740,00 IVA esclusa, per la fornitura e posa dei serramenti a ribalta sul 
Palazzo Municipale, nell’ambito dell’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
Energetica; 
 
 Considerato che in data 13.03.2023 è stata inserita richiesta di partecipazione all’Avviso 
C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza Energetica per l’edificio Palazzo Municipale, 
comprendente anche la fornitura e posa degli infissi a ribalta, recepita al protocollo n. CSETO0000076 
del 14.03.2023 da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 
 
 Considerato che in data 15.03.2023, recepita al prot. n. 0001146 del 15.03.2023, è pervenuta 
comunicazione dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, di ammissione a 
finanziamento dell’istanza prot. CSETO0000076 del 14.03.2023 del Comune di Pavarolo per un 
importo di € 75.054,40; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 01.04.2023 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione 2023/2025. Variazione nr. 1 ai sensi dell’art. 175, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000”, con la 
quale sono state inserite a Bilancio le somme relative agli interventi di efficientamento energetico di 
cui all’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica, ratificata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20.04.2023; 
 
 Effettuate le opportune verifiche in merito alla regolarità contributiva della ditta individuata 
mediante acquisizione del DURC in corso di validità; 
 
 Ritenuto di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura per procedere con 
l’esecuzione dei lavori; 
 
 Considerato che il CUP assegnato è: E83I23000010001; 
 
 Considerato che il CIG assegnato è: ZE839EB00A; 
 
 Visti gli indirizzi indicati dall’Amministrazione Comunale; 

 
 Visto il regolamento di contabilità; 
 
 Richiamato il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 Richiamato il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 
 Richiamato l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 16 luglio 2020, n. 76; 
 
 Visto lo Statuto Comunale;   
 
 Visto il bilancio per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025, regolarmente 
approvato; 
 



 Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai 
sensi dell’art. 147/bis – D.lvo N. 267/2000; 
 
 Richiamato l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 

 
1) di prendere atto dell’esito della RdO evoluta n. 3422172 sul portale del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per “Fornitura serramenti con 

telaio in alluminio taglio termico, prezzo comprensivo di rimozione e smaltimento 

precedente”, con oggetto “Uffici comunali - serramenti, infissi e schermature solari”, da 

cui è risultata aggiudicataria definitiva la ditta FRATELLI BOSIO S.r.l., con sede in 
Cambiano (TO), Vicolo San Vincenzo n. 21/A, P.IVA: 12025670014, per aver offerto la 
somma di € 16.740,00 IVA esclusa per la fornitura e posa dei serramenti a ribalta sul 
palazzo municipale; 

 
2) di affidare definitivamente, in conseguenza della RdO evoluta n. 3422172, alla ditta 

FRATELLI BOSIO S.r.l., con sede in Cambiano (TO), Vicolo San Vincenzo n. 21/A, 
P.IVA: 12025670014, la fornitura e posa in opera dei serramenti a ribalta sul palazzo 
municipale nell’ambito dell’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
Energetica, per l’importo di € 16.740,00 IVA esclusa, IVA 22% € 3.682,80, per un totale 
di € 20.422,80 IVA compresa; 

 
3) di impegnare giuridicamente la somma di € 20.422,80 IVA compresa a favore della ditta 

FRATELLI BOSIO S.r.l., con sede in Cambiano (TO), Vicolo San Vincenzo n. 21/A, 
P.IVA: 12025670014, per la fornitura e posa in opera dei serramenti a ribalta sul palazzo 
municipale nell’ambito dell’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
Energetica; 

 
4) di impegnare definitivamente la somma di € 20.422,80 IVA compresa, che trova 

imputazione, secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata, e sarà 
esigibile nei seguenti esercizi: 

 

codice Capitolo Oggetto Importo Esigibilità 
prevista 

17.01.2 8330/1/1 Efficientamento energetico 
finanziato da contributo CSE 

20.422,80 2023 

Totale 20.422,80 
 

del bilancio di previsione 2023/2025, regolarmente approvato; 
 
5) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Dott. Paolo Oreste Morra, 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Pavarolo; 
 
6) di dare atto che tale aggiudicazione è avvenuta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 16 luglio 2020, n. 76; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

Dr. MORRA Paolo 
 



 
 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dei seguenti  IMPEGNI  

e\o impegni pluriennali 

 

 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
TECNICO E 

GESTIONE 

TERRITORIO 

2023 17012 8330 1 1 20.422,80 197 

 

 

Pavarolo , lì 05/05/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

 Dr. MORRA Paolo 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 


